1

Comissão de Ciência e Tecnologia, Comunicação e Informática

                              Requerimento nº

Solicita que seja convidado o Sr. Presidente do
Conselho Diretor da Anatel, a fim de prestar
esclarecimentos sobre reajuste de tarifas e concessão de
outorgas para 3° geração de serviço móvel pessoal.

Senhor Presidente:

 Requereo a V.Exª, com base nos termos regimentais, após ouvido o Plenário desta
Comissão, que se digne a adotar as providências necessárias para que seja convidado o Sr.
Presidente do Conselho Diretor da Anatel, Sr. Elifas Chaves Gurgel do Amaral.

Justificativa

Estão em curso o reajuste tarifário das concessionárias, a celebração de  novos
contratos das concessionárias e  a concessão de outorgas para 3° geração do serviço móvel
pessoal SMP.

Julgo muito oportuna e necessária a vinda do Presidente do Conselho Diretor da
Anatel, Sr. Elifas Chaves Gurgel do Amaral, para prestar esclarecimentos sobre esses temas.

Sala da Comissão, em 24 de junho de 2005

Jorge Bittar
Deputado Federal  PT - RJ